湖 南 省 生 态 环 境 厅
湘环函〔2020〕70 号

湖南省生态环境厅

关于长沙市等 4 市 13 处千吨万人饮用水水源

保护区划定方案的复函

长沙市、益阳市、常德市、邵阳市人民政府：

2019 年，你们请求划定的千吨万人集中式饮用水水源保护区

中，有 13 处被列为暂缓划定。经我厅组织核查并报省人民政府同

意，现就 13 处千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方案函复如

下：

一、批复意见

1.同意益阳市安化县廖家坪水库、沅江市泗湖山镇北港水厂

地下水等 2 处千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方案（见附

表 1）。

2.同意常德市鼎城区中河口镇北洲自来水厂地下水、鼎城区

特养场断港头自来水厂地下水、鼎城区十美堂镇振波自来水厂地

下水、鼎城区中河口镇惠民自来水厂地下水、西洞庭管理区金凤

水厂地下水、西洞庭管理区龙泉水厂地下水等 6 处集中式饮用水

水源保护区划定方案（见附表 2）。

- 2 -

3.不同意划定长沙市宁乡市奇观水库、邵阳市邵东市流光岭

水库、常德市武陵区芦荻山乡沅江、澧县小渡口镇澧水、常德市

经济技术开发区石门桥镇沅江等 5 处饮用水水源保护区。

二、相关要求

1.对批复同意划定保护区的8处千吨万人集中式饮用水水源

，相关市应加强水质监测，确保出厂水质达标，并按照相关法规

政策开展饮用水水源保护区规范化建设，切实加强水源水质超标

问题整治，加强环境风险防控与应急能力建设。

2.对 5处不予划定饮用水水源保护区的，相关市应制定整改

方案，限期落实联网供水或置换水源，确保群众饮水安全。

附表：1.益阳市千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方案

2.常德市千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方

案

湖南省生态环境厅

2020 年 6月 8日

- 3 -

附表 1

益阳市千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方案

序

号
保护区名称

所在

市州

所在

县区

所在

乡镇
所在流域 类型

水源地现

有水厂名

称

服务城

镇
规模

保护

级别

保护区范围

水域 陆域

1

沅江市泗湖山镇

北港水厂地下水

饮用水水源保护

区

益阳

市

沅江

市

泗湖

山镇

洞庭湖-

草尾河

地下

水

泗湖山镇

北港水厂

泗湖山

镇

千吨

万人
一级

以 1号、2号取水井为中心，半径各 30 米

的圆形区域，2 号水井东侧以道路迎心侧

路肩为界。

2

安化县清塘铺镇

廖家坪水库饮用

水水源保护区

益阳

市

安化

县

清塘

铺镇

资水-洢

水
水库 梅城水厂 梅城镇

千吨

万人

一级

取 水 口 半 径

300 米范围内

的水库水域；

水库至梅城水

厂引水明渠水

域。

一级保护区水域边界外

200 米范围内的陆域，不

超过大坝迎水侧坝顶、水

库第一重山脊线、道路迎

水侧路肩；引水明渠沿地

势高一侧纵深 10米。

二级

水库水域（一

级 保 护 区 除

外）。

水库周边山脊线内的区

域，不超过道路背水侧路

肩（一级保护区除外)；引

水明渠沿地势高一侧纵深

50米（一级保护区除外)。

准保

护区
/

二级保护区边界外水库周

边山脊线内的汇水区。

- 4 -

附表 2

常德市千吨万人集中式饮用水水源保护区划定方案

序

号
保护区名称

所在

市州

所在

县区

所在

乡镇

所

在

流

域

类

型

水源地

现有水

厂名称

服务城镇
规

模

保

护

级

别

保护区范围

水域 陆域

1

常德市鼎城

区特养场断

港头自来水

厂地下水饮

用水水源保

护区

常德

市

鼎城

区

特养

场

沅

江

地

下

水

常德市

鼎城区

断港头

水厂

特养场先锋村、五

甲村，韩公渡镇株

木山村、走马岗

村、朱落铺村

千

吨

万

人

一

级

以取水井为中心，半径 30米的圆形区

域。

2

常德市鼎城

区中河口镇

北洲自来水

厂地下水饮

用水水源保

护区

常德

市

鼎城

区

中河

口镇

澧

水

地

下

水

常德市

鼎城区

中河口

镇北洲

水厂

中河口镇双剅村、

麻河村、乐安村、

北洲村、中河口居

委会

千

吨

万

人

一

级

1号、2号取水井连接线外径向距离 30

米的区域。

3

常德市鼎城

区中河口镇

惠民自来水

厂地下水饮

用水水源保

护区

常德

市

鼎城

区

中河

口镇

澧

水

地

下

水

常德市

鼎城区

中河口

镇惠民

自来水

厂

中河口镇团洲村、

复兴村、东北湾

村、南洲村、受祜

村

千

吨

万

人

一

级

1号、2号取水井连接线外径向距离 30

米的区域，北侧以道路迎心侧路肩为界，

东侧以水渠为界。

- 5 -

序

号
保护区名称

所在

市州

所在

县区

所在

乡镇

所

在

流

域

类

型

水源地

现有水

厂名称

服务城镇
规

模

保

护

级

别

保护区范围

水域 陆域

4

常德市鼎城

区十美堂镇

振波自来水

厂地下水饮

用水水源保

护区

常德

市

鼎城

区

十美

堂镇

澧

水

地

下

水

常德市

鼎城区

振波水

厂

十美堂镇秧田村、

信阳村、阳家台

村、上河村、荷包

湖村、邓家窑村、

黄珠洲村

千

吨

万

人

一

级

以 1号、2号取水井为中心，半径各 30

米的圆形区域，1号水井西侧以道路迎

心侧路肩为界，2号水井南侧以道路迎

心侧路肩为界。

5

常德市西洞

庭管理区金

凤水厂地下

水饮用水水

源保护区

常德

市

西洞

庭管

理区

祝丰

镇

沅

江-

冲

柳

高

水

地

下

水

常德市

西洞庭

金凤水

厂

金凤街道办事处、

龙泉街道办事处、

祝丰镇

千

吨

万

人

一

级

以 1号、2号、3号、4号取水井外接多

边形为边界，向外径向距离 30米的多边

形区域，西侧以 S205 省道迎心侧路肩为

界。

6

常德市西洞

庭管理区龙

泉水厂地下

水饮用水水

源保护区

常德

市

西洞

庭管

理区

祝丰

镇

沅

江-

冲

柳

高

水

地

下

水

常德市

西洞庭

龙泉水

厂

祝丰镇、金凤街道

办事处

千

吨

万

人

一

级

以取水井为中心，半径 30米的圆形区

域。